
Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SONIA RIBEIRO GUIMARÃES - 483 070 097-15 -
5873673-3910 - Pensão

Art. 3º. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou
da pensão fica condicionado ao recadastramento mediante compa-
recimento pessoal dos interessados na Unidade de Recursos Huma-
nos, sito à Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro - RJ,
portando a documentação estabelecida nos art. 5º e 6º da ON nº
1/2013-SEGEP/MP. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) se-
rá (ao) efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para
inclusão.

Art. 4º. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por
motivo de moléstia grave ou de incapacidade de locomoção do apo-
sentado e/ou pensionista, por meio do telefone.(21) 3037-2158, de-
verá ser solicitado agendamento de visita técnica para fins de re-
gularização do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita técnica.

JOSE LEONCIO DE ANDRADE FEITOSA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA

PORTARIA No- 120, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual
de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria MS/GM nº 1.041 de 30.10.2009, publicada
no Diário Oficial da União de 03/11/2009. resolve:

Retificar a portaria 105 de 12/11/2015, publicando a apo-
sentadoria do servidor Louise Mary Espinola de Souza, matrícula
SIAPE 1.090.460, no DOU nº 239 de 15/12/2015. Onde se lê: "ES-
PINDOLA", leia-se: "ESPINOLA". (Processo nº 33408.008865/2015-
85)

ROBERLI HELENA BICHARRA PINTO

PORTARIA No- 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A Diretora do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual
de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria MS/GM nº 1.041 de 30.10.2009, publicada
no Diário Oficial da União de 03/11/2009. resolve:

Retificar a portaria 102 de 28/10/2015, publicando a apo-
sentadoria da servidora Cleonice Saião Dias, matrícula SIAPE
1.309.083, no DOU nº 229 de 01/12/2015. Onde se lê: "com fun-
damento no Artigo 6º da EC 41/2003, com proventos equivalentes ao
vencimento básico do cargo efetivo, acrescido de 7% (Sete por cento)
de Adicional por tempo de serviço e 50% (Cinquenta por cento) da
maior pontuação da GDPST (Gratificação de Desempenho da Car-
reira da Previdência, Saúde e Trabalho).", leia-se: "com fundamento
no artigo 40, § 1º, inciso III, "a" da CF/1988, com redação dada pela
EC 41/2003, com proventos calculados com base no artigo 1º da Lei
10.887/2004." (Processo nº 33408.008102/2015-34)

ROBERLI HELENA BICHARRA PINTO

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA No- 427, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela portaria nº 718, de 10 de junho de
2015 publicada no DOU nº 109 de 11/06/2015, seção 2, página 40 e
pela portaria nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de
03/11/2009, seção 2, página 31, resolve:

Alterar a portaria nº 23, publicada no DOU nº 49 de 13 de
março de 1997, que aposentou LINCOLN CAVALCANTI RODRI-
GUES DE SOUZA, matricula SIAPE nº 0638896 para fazer constar
a seguinte alteração: onde se lê: "conceder aposentadoria voluntária
proporcional", leia-se: "conceder aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais" com base no art. 40, inciso III, alínea "a" da Cons-
tituição Federal de 1988, na sua redação original, mantidos os demais
termos. (SISAC nº 10708065-04-2015-000079) (Processo nº
33374.015355/2014-18)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, e conside-
rando as disposições do artigo 40 da Constituição Federal, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional 47, art. 3o, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, resolve:

Conceder a remoção, com base no artigo 36, inciso II da Lei
8112/1990, a servidora ITAMAR TAVARES DE SOUZA MELLO,
ocupante do cargo Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, ma-
trícula SIAPE 634147, para o Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde no Rio de Janeiro. (Processo: 25410.003398/2015)

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria INCA/MS conforme aos artigos 2o e 3o res-
pectivamente, que não tomaram posse no prazo estabelecido, con-
forme o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não atenderam os
requisitos para investidura no cargo.

Art.2o - Portaria/INCA/MS nº 914 de 16/11/2015, DOU de
1 9 / 11 / 2 0 1 5 .

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico em Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

17º SALVADOR JOSE DA COSTA SOARES JUNIOR 7462948

Art. 3º - Portaria/INCA/MS nº 915 de 16/11/2015, DOU de
19/11/2015, Ação Civil Pública nº 0006744-51.2014.4.02.5101, 15a

Vara Federal/RJ.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico em Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

26o CAMILA BRAGA DE SANTANA 7700865
27o LEONARDO CORDEIRO PEREIRA 7729774
30o ROSANGELA MACHADO PASSOS LIMA 7415370
33o ALEXANDRE RODRIGUES TEIXEIRA 7685610

* * 11 o LEONARDO DA SILVA MACÊDO 7595441

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo aprovados no con-
curso público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e
Tecnologia, de acordo com o inciso I, do art. 9o e 10o da Lei nº
8112, de 11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de
26/03/2015, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de
março de 2015, Seção 3.

Art. 2o A portaria de nomeação é atinente a vaga não foi
provida por SALVADOR JOSÉ DA COSTA SOARES JUNIOR, ins-
crição nº 7462948.

Art. 3o O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para a posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, conforme dispõe o §1o do art. 13 da Lei nº 8112 de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4o A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá a ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico de Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

34º ZILDEIR DE OLIVEIRA LIMA DE LUCENA 7615191

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 13, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9o e 10o da Lei nº 8112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção
3.

Art. 2o A portaria de nomeação destina-se ao provimento de
13 técnicos, perfil: Radioterapia, autorizados, conforme Exposição de
Motivos Interministerial nº 178, de 29 de outubro de 2015, publicado
no Diário Oficial da União, de 12 de novembro de 2015, em cum-
primento a r. Decisão proferida nos autos da Ação Civil Pública nº
0006744-51.2014.4.02.5101, em trâmite na 15a Vara Federal da Seção
Judiciária do Rio de Janeiro.

Art. 3o Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para a posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, conforme dispõe o §1o do art. 13 da Lei nº 8112 de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4o A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá a ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5o A nomeação dos candidatos obedece a seguinte or-
dem: cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e
inscrição.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico de Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

35º ADRIANO PEREIRA CHAGAS 7757360
36o BRAZ LUIZ DO NASCIMENTO FONTES 7400780
37o CLAUDIA CONCEIÇÃO SANTOS DA ROSA 7527330
38o AMANDA DE PAULA MACHADO BRASIL 7595557
39o RAFAEL FREDERIDO DE BARROS 7432690

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-12T05:04:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




